
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.361  75Quinta-feira, 13 DE ABRIL DE 2023

localizado na Av. Nazaré, nº 1297 e estacionamento contíguo n° 1307, 
bairro de Nazaré – CEP 66035-140, na cidade de Belém, Estado do Pará, 
bem como dos bens móveis e de consumo que guarnecem na Companhia, 
conforme especificações constantes do Termo de Referência, constante dos 
autos PAE Nº 2023/361827;
II - DETERMINAR que seja contratada a empresa PORTO SEGURO COM-
PANHIA DE SEGUROS GERAIS - CNPJ nº 61.198.164/0001-60, situada à 
Av. Rio Branco, Nº 1489, Campos Elíseos, CEP: 01205-001, São Paulo/SP 
- Código SUSEP: 05886.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 925071

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2023
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justi-
ficado, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO Nº 022/2023, prevê a 
DISPENSA em conformidade ao disposto no art. 29, II da Lei nº 13.303/16 
e Regulamento Interno de Licitações e Contratos - CODEC/PA, RATIFICO 
a Dispensa de Licitação Nº 004/2023, do Processo Administrativo PAE Nº 
2023/361827, na forma abaixo:
NÚMERO DA DISPENSA: 004/2023;
DATA DA DISPENSA: 31.03.2023;
DATA DA RATIFICAÇÃO: 31/03/2023;
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço 
de seguro predial/patrimonial dos imóveis locados pela Companhia de De-
senvolvimento Econômico do Pará – CODEC, por intermédio do Contrato 
n° 04/2020 e que serve de sede da entidade, localizado na Av. Nazaré, n º 
1297 e estacionamento contíguo n° 1307, bairro de Nazaré – CEP 66035-
140, na cidade de Belém, Estado do Pará, bem como dos bens móveis e 
de consumo que guarnecem na Companhia, conforme especificações cons-
tantes do Termo de Referência, constante dos autos PAE Nº 2023/361827;
CONTRATADA: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS - CNPJ 
nº 61.198.164/0001-60 - Código, SUSEP: 05886.
ENDEREÇO: Av. Rio Branco, nº 1489, Campos Elíseos, CEP nº 01205-001, 
São Paulo/SP.
ORÇAMENTO -
Funcional Programática: 700201.22.122.1297.8338 - Operacionalização 
das Ações Administrativas;
Elemento de Despesa: 339039 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica);
Fonte: 01501000061;
Plano Interno: 4120008338C;
Ação detalhada: 283526.
VALOR GLOBAL: R$ 7.664,46 (sete mil, seiscentos e sessenta e quatro 
reais e quarenta e seis centavos);
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 29 - II, da Lei nº 13.303/16, e Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da CODEC/PA;
JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos do PAE Nº 2023/361827.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 925076

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 065/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/418582; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: EDUARDO HENRIQUE MELO RODRIGUES, CPF: 
946.922.462-00, matrícula: 57201852/5, ocupante do cargo de Gerente 
de Comércio Exterior.
OBJETIVO: Realizar visita institucional as futuras instalações de empreen-
dimentos no distrito industrial de Barcarena
DESTINO: Barcarena
PERÍODO: 12/04/2023
QTDE:  ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 12 de abril de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR Presidente

Protocolo: 925137

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PAE 2023/134957
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1003960560/2017
Contratada: Equatorial Pará Distribuidora de Energia S.A., CNPJ nº 
04.895.728/0001-80
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA ALTERAÇÃO DA RAZÃO SOCIAL E DO 
REPRESENTANTE LEGAL DA CONTRATADA
1.1. Altera-se a razão social da contratada para “EQUATORIAL PARÁ DIS-
TRIBUIDORA DE ENERGIA S.A”, inscrita no CNPJ nº 04.895.728/0001-80.
1.2. O representante da contratada passa a ser o sr. MÁRCIO CAIRES VASCONCELOS.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO DO CÓDIGO DA FONTE DE 
DESPESA: [...] a partir da assinatura deste aditivo, o contrato passa, a 
partir do exercício financeiro de 2023, ter suas despesas registradas a 
partir da fonte de despesa no código “01501000061”.
Valor anual estimado: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais)
Data da assinatura: 11/04/2023
Ordenador: Cilene Moreira Sabino de Oliveira - Presidente da JUCEPA

Protocolo: 925238
PAE Nº 2023/151909
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 21/2018
Contratada: Equatorial Pará Distribuidora de Energia S.A., CNPJ nº 
04.895.728/0001-80
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA ALTERAÇÃO DA RAZÃO SOCIAL E DO 
REPRESENTANTE LEGAL DA CONTRATADA: 1.1. Altera-se a razão so-
cial da contratada para “EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA 
S.A”, inscrita no CNPJ nº 04.895.728/0001-80. 1.2. O representante da 
contratada passa a ser o sr. MÁRCIO CAIRES VASCONCELOS.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO DO CÓDIGO DA FONTE DE 
DESPESA: 2.1. [...] a partir da assinatura deste aditivo, o contrato passa, 
a partir do exercício financeiro de 2023, ter suas despesas registradas a 
partir da fonte de despesa no código “01501000061”.
Valor anual estimado: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais)
Data da assinatura: 11/04/2023
Ordenador: Cilene Moreira Sabino de Oliveira - Presidente da JUCEPA

Protocolo: 925239

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 23/2023 -  12 DE ABRIL DE 2023
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto no 870, de 04 de outubro de 2013, 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
RESOLVE:
I – DESIGINAR, como Fiscais de Contratos Administrativos, os servidores 
elencados no quadro abaixo, atualizando dados e tornando sem efeito as 
PORTARIAs ainda vigentes para o mesmo fim. 

NOME DO SERVIDOR Nº MATRÍ-
CULA

N° CON-
TRATO

RAZÃO 
SOCIAL OBJETO

TITULAR Ana Paula do 
Amaral Maroja 54196982

07/2017

SARAM 
SERVIÇPS 

ESPECIALIZA-
DOS LTDA

Serviços de limpeza 
e higienização das 

instalações físicas e dos 
bens móveisSUPLENTE Janete dos Santos 

Ribeiro 5969891

TITULAR Carmem Benedita 
Quadros 57199970

S/CTO

COMPANHIA 
DE SANEA-
MENTO DO 

PARÁ

Fornecimento de água
SUPLENTE Janete dos Santos 

Ribeiro 5969891

TITULAR Ivaneide de Lima 
Gonçalves 5970728

03/2018
BANCO DO 

ESTADO DO 
PARÁ

Definir as atribuições 
do NGPM Credcidadão 

criado pela Lei 
7.774/2013 e, do 

Banpará para a conse-
cução dos objetivos na 
operacionalização do 

Programa Credcidadão.

SUPLENTE Amanda Miranda 
Maia 5946651

TITULAR Ivaneide de Lima 
Gonçalves 5970728

01/2019

EMPRESA DE 
TEC. DA INF. 
DO PARÁ - 
PRODEPA

Contratação de serviços 
de tecnologia da infor-
mação e comunicaçãoSUPLENTE Amanda Miranda 

Maia 5946651

TITULAR Janete dos Santos 
Ribeiro 5969891

03/2019

CENTRO DE 
INTEGRAÇÃO 
EMPRESA ES-
COLA-CIEE

Cooperação recíproca 
para integração de está-

gio de estudantesSUPLENTE Amanda Miranda 
Maia 5946651

TITULAR Janete dos Santos 
Ribeiro 5969891

02/2021
IMPRENSA 

OFICIAL DO 
ESTADO

Serviço de publicação 
de atos administrativos

SUPLENTE Amanda Miranda 
Maia 5946651

TITULAR Saymo Bruno 
Santos da Silva 57224390

03/2021
BELÉM RIO 

SEGURANÇA 
EIRELI

Segurança Armada 
24h

SUPLENTE Amanda Miranda 
Maia 5946651


